
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.975/19 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.019 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos servidores abaixo delineados, a 

partir das respectivas datas: 

= Elaine Francisca da Silva, referentes ao quinquênio de 02/12/2013 a 01/12/2018, a partir de 
04/12/2019; 
= Luciana Ap. da Silva Ferreira, referentes ao quinquênio de 14/09/2012 a 13/09/2017, a partir de 
04/12/2019; 
= Maria Augusta Feitoza de Andrade, referentes ao quinquênio de 01/01/2010 a 31/12/2014, a 
partir de 09/12/2019; 
= Simone Ferreira de Souza Luiz, referentes ao quinquênio de 19/08/2013 a 18/08/2018, a partir 
do dia 04/12/2019. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.976/19 

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.019 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 1.759/04 de 25/10/2004 que instituiu o Conselho 

Municipal de Assistência Social e o Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Bastos; 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social, através de reunião realizada 

em 22/11/2019, efetuou a eleição para composição da nova Diretoria com mandato até 10/09/20; 

R E S O L V E: 

Nomear a Diretoria do Conselho Municipal de Assistência Social com mandato até a data de 

10/09/2.020, e que será composta pelos seguintes membros: 

 = PRESIDENTE   - Silmara Noronha de Oliveira 
 = Vice Presidente   - Ivonete Aparecida Massaro 
 = Secretária   - Simone Yuri Fujizawa 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.977/19 

DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.019 
 

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.950/19 de 19/11/19, foi nomeada uma Comissão 

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Despacho nº 

1.049/19 exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade no que concerne à empresa 

Peugeot Citroen do Brasil Automóveis Ltda; 



2 
 

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo Arquivamento do Processo uma 

vez que a empresa promoveu a entrega do veículo; 

R E S O L V E: 

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.950/19 de 19/11/19, 

bem como o Parecer exarado e adoto os termos e fundamentações apresentadas e determino o 

ARQUIVAMENTO de todo o Processo. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.978/19 
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2.019 

 

= Conceder ao servidor Luiz Claudio David dos Santos, Adicional de Insalubridade em grau médio 

sobre o salário mínimo, a partir de 05/12/2019, conforme requerimento protocolado sob nº 3999/19. 

= Conceder à servidora Ivone Guanais Mineiro Santos, 08 (oito) dias de férias em descanso, 

referentes ao período aquisitivo de 10/02/18 a 09/02/19, suspensas através da Portaria nº 5.837/19, 

a partir de 16/12/2019. 

= Conceder à servidora Amanda Magalhães Dias, 10 (dez) dias de férias em descanso, referentes 

ao período aquisitivo de 10/02/18 a 09/02/19, suspensas através da Portaria nº 5.925/19, a partir 

de 26/12/2019. 

= Prorrogar o Contrato das senhoras abaixo delineadas no cargo de Professor de Educação Básica 

I, para participar do processo de atribuição de classes e/ou aulas, em contratação temporária por 

substituição, para atendimento às necessidades transitórias e de excepcional interesse público 

apresentado pela rede de ensino municipal de Bastos, com fulcro na Lei Municipal Nº 2.272/10 e 

Lei Municipal nº 2.378/11, a partir de 20/12/2019, com vencimento previsto para o último dia letivo 

do ano de 2020, percebendo o valor por hora/aula trabalhada, conforme a Tabela de Vencimentos 

do Anexo II, constante do Estatuto do Magistério: 

= Alessandra de Castro Ribeiro – RG nº 32.752.761-4 e PIS/PASEP nº 12685513177; 
= Eva Veras de Oliveira – RG nº 38.037.528-X e PIS/PASEP nº 12504272768; 
= Gizelli Mara Barreto – RG nº 42.579.515-9 e PIS/PASEP nº 12914164140; 
= Luciana de Lourdes Marcuzo – RG nº 23.284.361-2 e PIS/PASEP nº 12375383720; 
= Vera Lucia da Silva – RG nº 17.919.936-5 e PIS/PASEP nº 18090794713; 
= Zilda Carlos dos Santos Bernardi – RG nº 9.254.617-1 e PIS/PASEP nº 12020761752. 
 
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora Gissele Izidio da Silva – 

RG nº 22.356.963-X e PIS/PASEP nº 18090916517, que vinha desempenhando o cargo de 

Professor de Educação Básica I em Substituição, em virtude do Término do Contrato de Trabalho 

por Tempo Determinado, a partir de 20/12/2019.  

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, à servidora Ivani Rito da Silva, 

referentes ao quinquênio de 04/12/2013 a 03/12/2018, a partir de 09/12/2019. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


